
BOROVÁČEK
občasník 

POD STRÁŽNICÍ

vydává obec Borová číslo 48  prosinec 2022

www.borovaunachoda.cz borovaunachoda@mymail.cz



SLOVO STAROSTY

2  I  www.borovaunachoda.cz

Vážení občané,

starostování je jako kouzelný svět za zrcadlem z Alenky v říši divů. 
Prostoupíte jím a nestačíte se divit...

Jdu si koupit klobouk, abych jej mohl smeknout před předchozím  
zastupitelstvem, před jejich dobře odvedou prací…kterou nepochválíte, 
dokud si úřadování nezkusíte.

S úctou a respektem ke všem obyvatelům Borové si zatím nedovolím  
napsat více…promiňte.

A přeji hezké nadcházející svátky!
 

                                                   Aleš Jakubec, DiS. starosta obce Borová



InfORmAce z ObecníhO úřAdu

www.borovaunachoda.cz  I  3

munipolis

Vážení občané,
nedávno jsme pro vás spustili službu MUNIPOLIS, která nahrazuje obecní 
rozhlas. Díky tomu vás nyní budeme moci efektivně informovat přímo  
do vašeho telefonu.

Registrovat se můžete na webových stránkách obce, nebo také osobně 
přímo na našem úřadu. Rádi vám pomůžeme.

Kalendář 2023

Děkujeme všem, díky kterým mohl vzniknout krásný stolní kalendář  
s úžasnými fotkami z naší obce. Kalendář si můžete zakoupit na obec-
ním úřadě či v hospodě u Kačeny za 150 Kč. Počet kusů je omezen, proto  
neváhejte!

nová služba občanům: z-bOX zásilkovna 

Pro naše občany bude v blízké době zajištěna nová služba Z-BOX, což  
je samoobslužné výdejní místo Zásilkovny, která obyvatelům naší obce 
výrazně zjednoduší vyzvednutí objednaných zásilek. Z box se bude  
nacházet u vchodu na sál kulturního domu. Věříme,že tuto službu oceníte.



InfORmAce z ObecníhO úřAdu

4  I  www.borovaunachoda.cz

Vážení a milí občané, Borováci,

dnes poprvé Vás oslovuji jako bývalý starosta obce. Novým vedením obce 
jsem byl požádán o příspěvek do dnešního Borováčku a rád této žádosti 
vyhovuji. Od ustavujícího zasedání zastupitelstva, které se konalo dne  
20. 10. 2022, do doby psaní tohoto příspěvku, uběhl tedy téměř na den 
přesně jeden měsíc. Jako člen zastupitelstva mohu nadále sledovat čin-
nost nového starosty a místostarosty a mohu s uspokojením konstatovat, 
že se svých úkolů zhostili s náležitým elánem a pro obec určitě budou 
velkým přínosem. To samé samozřejmě platí i pro ostatní členy zastupi-
telstva, z nichž někteří se do pozice zastupitele dostali poprvé a budou 
muset pěkně od začátku projít veškerými úskalími, ale i radostmi, které  
z dané pozice pramení.

Pro starostu i místostarostu jako statutární zástupce obce vyplývá celá řada 
novinek, s nimiž se musí v krátké době seznámit a postupně je řešit. Jedná 
se zejména o obstarání a zprovoznění nutných certifikátů a přístupů do 
řady informačních systémů, bez nichž se obec neobejde, např. CzechPO-
INT, zeměměřický a katastrální úřad, přístupy k bankovním účtům u ČNB 
a KB, dále seznámení se s činnostmi a úředními postupy vyplývajícími ze 
zákona o obcích, ze správního řádu a dalších. Jsou to činnosti nepříliš ob-
líbené a upřímně, kdo s nimi nepřicházel do styku nikdy nebo jen v dílčích 
případech, aniž by si postupy uvědomoval, bude potřebovat určitě více 
času k seznámení s nimi.

Následovat bude „sestavení“ vlastního programu na další čtyři roky, což 
bude nastavení priorit, jak by měla obec vypadat, co všechno a v jakém 
pořadí bude třeba udělat, otázka zajištění finančních prostředků na reali-
zaci těchto myšlenek, s tím spojené jednání s různými úřady, s poskytova-
teli různých dotací apod.

Z vlastní zkušenosti vím, že toto není otázka jednoho roku. Než se člověk 
rozkouká a něco se podaří připravit, uplynou dva až tři roky a najednou  
je konec volebního období a téměř nic není hotovo.



InfORmAce z ObecníhO úřAdu

www.borovaunachoda.cz  I  5

Proto tvrdím, že by zastupitelstvo, a zejména starosta a místostarosta, 
mělo fungovat nejméně dvě volební období, aby bylo schopno z větší 
části dosáhnout svých cílů.

Osobně tedy členům nového zastupitelstva přeji, aby jim nadšení a síly 
vydržely déle než jen do příštích voleb a aby obec posunuli zase o po-
řádný krok dopředu podle představ svých, ale také podle představ Vás, 
obyvatel obce, i Vás chalupářů, protože každý člověk může vnést alespoň 
něco ze svých myšlenek do vzhledu a fungování obce.

S výše uvedeným vnášením myšlenek, představ a s diskuzemi o nich je 
spojen jeden takový „nešvar“, a to nízká návštěvnost veřejných zasedání 
zastupitelstva. Již delší dobu na tato zasedání dochází jen několik zástup-
ců veřejnosti a případně lidé, kterých se osobně týkají některé z projedná- 
vaných bodů. Přitom právě na zasedání zastupitelstva se můžete dozvě-
dět různé informace a řadu věcí prodiskutovat. Proto Vás prosím, udělejte 
si jednou za tři měsíce čas a přijďte se na zasedání podívat.

Závěrem musím samozřejmě poděkovat svým kolegům zastupitelům,       
se kterými jsem měl možnost spolupracovat již od roku 2013. Každý z nich 
odvedl velký kus dobré práce, a kdyby tito lidé v zastupitelstvu nebyli, 
těžko by obec dosáhla své současné podoby.

Vám, občanům Borové, i všem ostatním, děkuji za Vaši trpělivost  
a shovívavost, protože ne vždy bylo možno z různých důvodů dostát Vašim 
požadavkům a někdy i slibům členů zastupitelstva. Stejně tak Vám patří 
poděkování za Vaši spolupráci s obcí, za Vaše podněty a často i osobní 
účast a „přiložení ruky k dílu“ při různých pracovních, společenských  
a jiných akcích. Velmi si toho vážím a věřím, že tento systém, byť třeba  
v jiných podobách, bude fungovat i nadále pod novým vedením obce.

A protože se blíží konec roku, rád bych Vám popřál klidné prožití vánoč-
ních svátků a hodně štěstí, zdraví a spokojenosti do nového roku.

Pavel Jirka, bývalý starosta obce Borová



VOLbY dO ObecníhO zASTupITeLSTVA

6  I  www.borovaunachoda.cz

Konání voleb a přehled členů
obecního zastupitelstva po roce 1989

U příležitosti nedávno konaných voleb mi dovolte malou rekapitulaci 
zvolených zastupitelů ve volbách do zastupitelstva obce Borová v letech 
1990, 1994, 1998,2002, 2006, 2010, (mimořádné volby 2013), 2014, 2018 
a 2022.
Do prvních porevolučních voleb od roku 1985 byla obec Borová integro-
vána s obcí Nový Hrádek pod úředním názvem Nový Hrádek část Borová 
a byl zde pouze tzv. Občanský výbor.

Volby 24. listopadu 1990. (volební účast 91,41 %)
Dvě kandidátní listiny: Občanské fórum a nezávislí kandidáti (OF + NK)
a Československá strana lidová a nezávislí kandidáti (ČSL +NK)
Bylo zvoleno 9 členné zastupitelstvo:
Starosta Miroslav Forman, 34 let, OF + NK, místostarosta Josef Škoda, 
69 let, ČSL + NK, Ing. Anna Suková, 33 let, ČSL + NK, Hana Balcarová,  
58 let, OF + NK,Luboš Balcar, 30 let, ČSL + NK, Miroslav Čáp, 31 let, OF  
+ NK, Blanka Štěpánková,31 let, ČSL + NK, Luděk Školník, 31 let, OF + NK, 
Miroslav Balcar, 34 let, ČSL + NK.

Dne 25. 3. 1991 rezignoval na funkci zastupitele Miroslav Balcar. Novým 
členem zastupitelstva se stal první náhradník Miroslav Zelený, 26 let,  
OF + NK. Dne 23. 8. 1993 zemřel místostarosta Josef Škoda.

Volby 18. a 19. listopadu 1994. (volební účast 81,43 %.)
Jedna kandidátní listina: Sdružení nezávislých kandidátů.
Bylo zvoleno 7 členné zastupitelstvo:
Starosta Miroslav Forman, 38 let, místostarostka Hana Balcarová, 62 let, 
Luboš Balcar, 34 let, Karel Balcar, 23 let, Miroslav Čáp, 35 let, Luděk Školník, 
35 let, Miroslav Zelený, 30 let. 

Dne 6. 4. 1997 odstoupil z funkce zastupitele Miroslav Zelený.



VOLbY dO ObecníhO zASTupITeLSTVA

www.borovaunachoda.cz  I  7

Volby 13. a 14. listopadu 1998. (volební účast 67,76 %)
Dvě kandidátní listiny: Sdružení nezávislých kandidátů (7 kandidátů)
a Česká strana sociálně demokratická (1 kandidát)
Bylo zvoleno 7 členné zastupitelstvo:
Starosta Miroslav Forman, 42 let, místostarostka Hana Balcarová, 66 let, 
Luboš Balcar, 38 let, Karel Balcar, 27 let, Miroslav Čáp, 39 let, Vlasta Štěpá-
nová, 60 let, Pavel Suchánek, 33 let.

Dne 30. 9. 1999 rezignoval na funkci zastupitele Pavel Suchánek. Novým
členem zastupitelstva se stal první a jediný náhradník Luděk Školník, 39 let. 
Dne 21. 9. 2000 činnost v obecním zastupitelstvu ukončil Karel Balcar.

Volby 1. a 2. listopadu 2002.(volební účast 66,03 %)
Dvě kandidátní listiny: Sdružení nezávislých kandidátů (9 kandidátů)
a Česká strana sociálně demokratická (ČSSD), (1 kandidát)
Bylo zvoleno 9 členné zastupitelstvo:
Starosta Miroslav Forman, 46 let, místostarostka Hana Balcarová, 70 let, 
Miroslav Čáp, 43 let, Luboš Balcar, 42 let, Luděk Školník, 43 let, Vlasta Ště-
pánová, 64 let, Iveta Uhnavá, 29 let, Zdeněk Zelený, 39 let, Libor Škoda, 36 let.

Dne 30. 6. 2005 ukončil činnost v obecním zastupitelstvu Luděk Školník.

Volby 20. a 21. října 2006. (volební účast 67,05 %.)
Jedna kandidátní listina: Sdružení nezávislých kandidátů
Bylo zvoleno 9 členné zastupitelstvo:
Starosta Miroslav Forman, 50 let, místostarostka Hana Balcarová, 74 let, 
Miroslav Čáp, 46 let, Luboš Balcar, 46 let, Petr Štefan, 19 let, Vlasta Štěpánová, 
68 let, Iveta Uhnavá, 33 let, Zdeněk Zelený, 43 let, Libor Škoda, 40 let.

Dne 7. 5. 2009 zemřela paní Hana Balcarová, která zastávala funkci
místostarostky. Na zasedání obce dne 21. 5. 2009 byl novým místostarostou 
obce zvolen Luboš Balcar.



VOLbY dO ObecníhO zASTupITeLSTVA

8  I  www.borovaunachoda.cz

Volby 15. a 16. října 2010. (volební účast 45,65 %)
Jedna kandidátní listina: Sdružení nezávislých kandidátů
Bylo zvoleno 9 členné zastupitelstvo:
Starosta Miroslav Forman, 54 let, místostarostka Věra Prouzová, 54 let,  
Miroslav Čáp, 50 let, Luboš Balcar, 49 let, Iveta Uhnavá, 37 let, Zdeněk Zelený, 
47 let,Libor Škoda, 44 let, Lucie Hniková, 29 let, Tomáš Rousek, 26 let.

Dne 13. 9. 2012 rezignovala na funkci místostarostky Věra Prouzová.
Dne 13. 9. 2012 rezignovala na funkci zastupitele obce Lucie Hniková.
Dne 14. 9. 2012 rezignoval na funkci starosty obce Miroslav Forman.
Dne 27. 9. 2012 rezignovala na funkci zastupitele obce Věra Prouzová.
Dne 1. 10. 2012 rezignoval na funkci zastupitele obce Libor Škoda.
Dne 1. 10. 2012 rezignovala na funkci zastupitele obce Iveta Uhnavá.
Na zasedání zastupitelstva obce Borová konané dne 16. 10. 2012 byl  
starostou obce zvolen Luboš Balcar a místostarostou Miroslav Forman.
Dne 22. 11. 2012 rezignoval na funkci zastupitele obce Tomáš Rousek.
(Do mimořádných voleb bylo obecní zastupitelstvo v tomto složení:  
Luboš Balcar (starosta), Miroslav Forman (místostarosta), Miroslav Čáp, 
Zdeněk Zelený.)

mimořádné volby 20. 7. 2013. (volební účast 82,35 %)
Dvě kandidátní listiny: Sdružení nezávislých kandidátů (9 kandidátů) 
a NEZÁVISLÍ – ZA KLIDNOU BOROVOU BEZ VĚTRNÝCH ELEKTRÁREN  
(9 kandidátů)
Bylo zvoleno 9 členné zastupitelstvo:
Za volební stranu č. 1 (Sdružení nezávislých kandidátů) Kateřina Zelená, 
26 let, Radek Jirák, 28 let, Michal Šitina, 27 let, Lucie Šitinová, 21 let.
Za volební stranu č. 2 (NEZÁVISLÍ – ZA KLIDNOU BOROVOU BEZ VĚTRNÝCH  
ELEKTRÁREN) Dana Školníková, 50 let, Starosta Vladimír Homolka, 51 let, 
místostarosta Pavel Jirka, 43 let, Vladimír Elcner, 53 let, Ing. Anna Suková, 
56 let.

Dne 1. 8. 2013 rezignovala na funkci zastupitele obce Lucie Šitinová.
Za Lucii Šitinovou mandát přijal náhradník Bc. Josef Štěpánek, 23 let.



VOLbY dO ObecníhO zASTupITeLSTVA

www.borovaunachoda.cz  I  9

Volby 10. a 11. října 2014.(volební účast 49,44 %)
Jedna kandidátní listina: NEZÁVISLÍ – ZA KLIDNOU BOROVOU BEZ VĚTRNÝCH 
ELEKTRÁREN
Bylo zvoleno 9 členné zastupitelstvo:
Starosta Bc. Pavel Jirka, 44 let, místostarosta Vladimír Homolka, 52 let, 
Dana Školníková, 52 let, Ing. Anna Suková, 57 let, Vladimír Elcner, 54 let, 
Jiří Dörner,43 let, Kateřina Škodová, 25 let, Pavlína Škodová, 46 let, Jiří Škoda, 
49 let.

Volby 5. a 6. října 2018. (volební účast 59,12 %)
Jedna kandidátní listina: NEZÁVISLÍ ZA KLIDNOU BOROVOU
Bylo zvoleno 9 členné zastupitelstvo:
Starosta Bc. Pavel Jirka, 48 let, místostarosta Vladimír Elcner, 58 let,  
Kateřina Zelená, 32 let, Balcar Luboš ml., 35 let, Ing. Anna Suková, 61 let,  
Ing. Marek Ambrož, 48 let, Pavlína Balcarová, 34 let, Petr Bubeníček, 55 let, 
Jiří Dörner, 47 let.

Volby 23. a 24. září 2022.(volební účast 44,44 %)
Jedna kandidátní listina: Pro Borovou
Bylo zvoleno 7 členné zastupitelstvo:
Starosta Aleš Jakubec, DiS., 41 let, místostarosta Luboš Balcar ml. 39 let, 
Bc. Pavel Jirka, 52 let, Pavlína Balcarová, 38 let, Kateřina Zelená, 36 let,  
Miroslav Čáp ml., 34 let, Radek Štainer, 35 let.

Volby 23. a 24. září 2022.(Volební účast 44,44 %)
Jedna kandidátní listina: Pro Borovou
Bylo zvoleno 7 členné 
Starosta Aleš Jakubec, DiS., místostarosta Luboš Balcar ml.
Bc. Pavel Jirka, 52 let, Pavlína Balcarová, 38 let, Kateřina Zelená, 36 let, 

Čáp ml., 34 let, Radek Štainer, 35 let.

Přehled starostů a místostarostů

Starosta: Miroslav Forman, Borová 68, 34 let
Místostarosta: Josef Škoda, Borová 24, 69 let, (zemřel 23. 8. 1993)

Starosta: Miroslav Forman, Borová 68, 38 let
Místostarost a: Hana Balcarová, Borová 6, 62 let

Starosta: Miroslav Forman, Borová 68, 42 let
Místostarost a: Hana Balcarová, Borová 6, 66 let

oslav Forman, Borová 68, 46 let
Místostarost a: Hana Balcarová, Borová 6, 70 let

Starosta: Miroslav Forman, Borová 68, 50 let
Místostarost a: Hana Balcarová, Borová 6, 74 let, (zemřela 7. 5. 2009)

Místostarosta: Luboš Balcar st., Borová 16, 48 let

Starosta: Miroslav Forman, Borová 68, 54 let, (rezignoval
Místostarost a: Věra Prouzová, Borová 15, 54 let, (rezignovala 13. 9. 2012)

Starosta: Luboš Balcar st., Borová 16, 51 let
Místostarosta: Miroslav Forman, Borová 68, 56

Starosta: Vladimír Homolka, Borová 54,
Místostarosta: Bc. Pavel Jirka, Borová 46, 43 let

Starosta: Bc. Pavel Jirka, Borová 46, 44 let
Místostarosta: Vladimír Homolka, Borová 54, 52

Starosta: Bc. Pavel Jirka, Borová 46, 48 let
Místostarosta: Vladimír Elcner, Borová 91, 58 let

Starosta: Aleš Jakubec, DiS., Borová 84, 41 let
Místostarosta: Luboš Balcar ml., Borová 16, 39 let

(Nejdéle vykonával funkci starosty Miroslav Forman 
od 9. 12. 1990 do 14. 9.2012. Téměř 22 let. Byl také 
nejmladším starostou, který byl mezi léty 1989 2022
do této funkce zvolen. Nejkratší dobu funkci starosty 
vykonával Luboš Balcar st.od 16. 10. 2012 do 14. 8. 
2013. Necelých 10 měsíců.)

OÚ Borová kronikář Karel Balcar



přehled starostů a místostarostů od roku 1989 do roku 2022

Od 9. 12. 1990.
Starosta: Miroslav Forman, Borová 68, 34 let
Místostarosta: Josef Škoda, Borová 24, 69 let, (zemřel 23. 8. 1993)
Od 28. 11. 1994.
Starosta: Miroslav Forman, Borová 68, 38 let
Místostarostka: Hana Balcarová, Borová 6, 62 let
Od 23. 11. 1998.
Starosta: Miroslav Forman, Borová 68, 42 let
Místostarostka: Hana Balcarová, Borová 6, 66 let
Od 14. 11. 2002.
Starosta: Miroslav Forman, Borová 68, 46 let
Místostarostka: Hana Balcarová, Borová 6, 70 let
Od 3. 11. 2006.
Starosta: Miroslav Forman, Borová 68, 50 let
Místostarostka: Hana Balcarová, Borová 6, 74 let, (zemřela 7. 5. 2009)
Od 21. 5. 2009.
Místostarosta: Luboš Balcar st., Borová 16, 48 let
Od 1. 11. 2010.
Starosta: Miroslav Forman, Borová 68, 54 let, (rezignoval 14. 9. 2012)
Místostarostka: Věra Prouzová, Borová 15, 54 let, (rezignovala 13. 9. 2012)
Od 16. 10. 2012.
Starosta: Luboš Balcar st., Borová 16, 51 let
Místostarosta: Miroslav Forman, Borová 68, 56 let
Od 14. 8. 2013.
Starosta: Vladimír Homolka, Borová 54, 51 let
Místostarosta: Bc. Pavel Jirka, Borová 46, 43 let
Od 7. 11. 2014.
Starosta: Bc. Pavel Jirka, Borová 46, 44 let
Místostarosta: Vladimír Homolka, Borová 54, 52 let

VOLbY dO ObecníhO zASTupITeLSTVA

10 I  www.borovaunachoda.cz



Od 2. 11. 2018.
Starosta: Bc. Pavel Jirka, Borová 46, 48 let       
Místostarosta: Vladimír Elcner, Borová 91, 58 let
Od 20. 10. 2022.
Starosta: Aleš Jakubec, DiS., Borová 84, 41 let
Místostarosta: Luboš Balcar ml., Borová 16, 39 let

(Nejdéle vykonával funkci starosty Miroslav Forman od 9. 12. 1990 do 14. 9. 
2012. Téměř 22 let. Byl také nejmladším starostou, který byl mezi léty 1989 
2022 do této funkce zvolen. Nejkratší dobu funkci starosty vykonával Luboš 
Balcar st. od 16. 10. 2012 do 14. 8. 2013. Necelých 10 měsíců.)

Za OÚ Borová kronikář 
Karel Balcar

VOLbY dO ObecníhO zASTupITeLSTVA

www.borovaunachoda.cz  I  11



 KuLTuRní A SpOLečenSKé dění V ObcI V ROce 2022

12 I  www.borovaunachoda.cz

V březnu, hned co opadnul poslední sníh, byl na dětské hřiště nainstalován 
betonový stůl na ping-pong, který je od jara do této doby velmi hojně 
využíván. V boxu pod stolem najdete jak pálky tak několik míčků. Děkuje-
me, že se k tomuto vybavení chováte slušně a tak myšlenka, že vše bude 
nonstop k dispozici, bez jakékoliv zálohy perfektně funguje.

Po dlouhé covidové pauze se nám konečně v tomto roce pomalu otevřely 
pomyslné dveře kulturních a společenských akcí.

Poslední květnovou sobotu místní TJ Sokol pořádal již 52. ročník Borovské 
padesátky.

Borovské hry, které se měly konat V Borové na Slovensku, se bohužel opět 
neuskutečnily. Nezájem a ignorace ze strany ostatních obcí a nových za-
stupitelů vede k tomu, že tato krásná tradiční akce pomalu spěje ke svému 
konci. 

Na konci srpna jste tu mohli potkat Mikuláše s čerty a to díky členům SDH 
Borová, kteří pořádali 35. Letní Vánoce.

Týden poté obec pořádala akci Rozloučení s prázdninami, která byla ná-
hradou za neuskutečněný dětský den. Téma indiánů a teepee přilákalo 
mnoho dětí z širokého okolí. Večer byl pak zakončen promítáním tématic-
kého filmu ze starého projektoru.

Dne 30. 10. jsme v salonku kulturního domu přivítali nové borovské  
občánky a to hned 4 chlapečky. Klukům přejeme mnoho lásky a zdraví do 
života a rodičům pevné nervy a mnoho radosti.

První podzimní dny přinesly další kulturní akci obce. Dne 5. listopadu 
se konalo již 4. Borovské Strašidlení. Letošní ročník byl rekordní v počtu  
strašidel na stanovištích a to celkem 58 dobrovolníků!  Velice mě pak těší 
chvála účastníků jednotlivých stezek odvahy, která je obrovskou odmě-
nou za práci tolika lidí.



Poslední kulturní akcí, která v letošním roce proběhla, byl adventní koncert 
Světlany Nálepkové v kapli Božského Srdce Páně. Koncert se opravdu  
vydařil a těšil se velké účasti. Poté jsme se jako každý rok sešli u rozsvíceného 
stromu a dětem rozdali malé dárky.

Konec tohoto ohlédnutí za rokem 2022, bych ráda věnovala poděkování  
a to všem, kteří ve svém volném čase pomáhají tvořit kulturu v obci.

Nejsou to jen zastupitelé, místní spolky jako TJ sokol a hasiči, ale převáž-
ně jednotlivci, naši občané a také ti, kteří zde ani nebydlí. Jsou to lidé  
z okolních vesnic, přátelé, známí i neznámí. Nemohu opomenout  
myslivce z České Čermné či bunkristy, kteří se vždy ochotně našich akcí 
účastní.

Děkuji také sponzorům, kteří naše kulturní akce podporují finančně či 
věcnými dary, bez vás by to také nešlo.

A my všichni společně tvoříme něco, co dělá Borovou domovem, kde rádi 
žijeme, nebo také místem, kam se všichni ostatní rádi vrací.
 
                  Za kulturní komisi 

Pavlína Balcarová

 KuLTuRní A SpOLečenSKé dění V ObcI V ROce 2022

www.borovaunachoda.cz  I  13



 KuLTuRní A SpOLečenSKé dění V ObcI V ROce 2022

14 I  www.borovaunachoda.cz



 KuLTuRní A SpOLečenSKé dění V ObcI V ROce 2022

www.borovaunachoda.cz  I  15



SbOR dObROVOLných hASIčů bOROVá

16 I  www.borovaunachoda.cz

Ohlédnutí za rokem 2022
Začátek roku se nesl na doznívající vlně útlumu, kterou způsobil covid  
a s ním spojená opatření omezující pořádání kulturních akcí. Už po druhé 
se tak v lednu nekonala výroční členská schůze ani v únoru tradiční hasičský 
ples.

Na konci února vichřice polámala mnoho stromů v okolních lesích. K od-
klizení dvou stromů, které spadly poblíž zastávky U Jedle a zablokovaly 
hlavní silnici, byla přivolána naše jednotka. Tento výjezd byl takovým 
malým oslím můstkem k normální činnosti a funkčnosti našeho sboru  
i jednotky. V březnu proběhl praktický výcvik s motorovou pilou při kácení 
dřevin v okolí požární nádrže.

V květnu se po dvouleté odmlce konala okrsková soutěž v Dolní Radechové, 
která se stala naším triumfem. V prvním útoku „dle cvičebního řádu“ jsme 
se umístili na 1. místě. V druhém útoku „dle pravidel požárního sportu“ 
jsme se umístili také na 1. místě. V květnu jsme také bratrům sokolům vy-
pomohli s Borovskou padesátkou a udělali pro děti stanoviště „Čertovo 
doupě“ v pohádkovém lese.

V červnu jsme se zúčastnili slavnostního žehnání požární technice u na-
šich kolegů v Bohdašíně a po domluvě s novým majitelem stavebního po-
zemku jsme zlikvidovali hasičské skladiště „U Jáchyma“, slavné to stavení 
s bohatou historií.

V červenci jsme se podíleli na rekonstrukci nového hasičského skladiště 
„U Asskera“ a na bagrování a vyklízení obecního skladiště pod podiem na 
sále kulturního domu.

V srpnu se po dvouleté pauze konaly Letní Vánoce – Memoriál Míry Forma-
na. Nutno dodat,že byly doslova a do písmene na blátě. Síla přívalového 
deště překvapila všechny přítomné, dokonce i pamětníky všech 35-ti roč-
níků. V průběhu večera byla naše jednotka přivolána k čerpání vody do 
České Čermné. Přívalový déšť měl za následek vylití vody z koryta potoka 
a zaplavení sklepů přilehlých nemovitostí, části občanské vybavenosti  
a místní obchod smíšeného zboží.



SbOR dObROVOLných hASIčů bOROVá

www.borovaunachoda.cz  I  17

V říjnu jsme se zúčastnili okrskového cvičení na Kramolně, tentokrát bylo 
námětem vyhledávání pohřešovaných osob ve volném terénu.

V prosinci se naše hasičská parta vydala do borovských ulic, převlečená 
za Mikuláše, anděla a čerty, aby potěšila i postrašila zdejší děti. Navštívili 
celkem 8 rodin.

V letošním roce byla naše jednotka několikrát přivolána k požáru kontej-
neru ve sběrném dvoře. Během posledních dvou let jde už o 7 případů! 
Vyvěsili jsme varovné cedule na zastávce a ve sběrném dvoře. Výzva byla 
zveřejněna i v minulém čísle Borováčka a na Facebooku. Možná už to bude 
pro někoho znít jako odrhovačka z jednoho filmu, kde řidiči chtějí neustá-
le vracet podšálky, ale my budeme pro ty, kteří to ještě nepochopili, pořád 
dokola opakovat: „Ten popel nám tam prosím Vás sypte studenej!“

Jednotka našeho sboru se po celý rok stará o údržbu objektu požární 
zbrojnice a servis techniky. Pravidelně vypomáhá Obci Borová, letos např. 
při pořádání dětského dne a Strašidlení, při rozsvěcení vánočního stromu 
nebo při brigádě na dřevo. Vypomáhá také občanům, několikrát např. při 
likvidaci nebezpečného hmyzu nebo při natírání plechové střechy rodin-
ného domu.

Všem mým kolegům, kteří věnují svůj volný čas dobrovolné hasičské čin-
nosti, patří pochvala a poděkování za nasazení a odvedenou práci v uply-
nulém roce.

Jménem našeho sboru přeji Vám i všem Vašim blízkým klidné prožití  
adventu a vánočních svátků a ať si dovedete v nadcházejícím roce poradit 
se vším, co Vám přichystá.

co nás čeká: 
07. 01. 2023 Výroční členská schůze „Valná hromada“
10. 02. 2023 Hasičský ples

Za SDH Borová 
Radek Jirák



18 I  www.borovaunachoda.cz

SbOR dObROVOLných hASIčů bOROVá



www.borovaunachoda.cz  I  19

SbOR dObROVOLných hASIčů bOROVá



TěLOcVIčná jednOTA SOKOL bOROVá

20 I  www.borovaunachoda.cz

Obnova stávajícího sportoviště
Když jsem byl v květnu minulého roku zvolen jednatelem místní TJ Sokol  
Borová, vzal jsem si za své dotáhnout do zdárného konce myšlenku vybu-
dovat multifunkční hřiště s novým povrchem a zasíťovanou arénou okolo 
místo stávajícího tenisového kurtu.

Jelikož náklady na tuto akci jsou z finančních možností jednoty nereali-
zovatelné, nebyla jiná volba, než se poohlédnout po nějakém dotačním 
programu, který by náš záměr z větší části uhradil a samozřejmě sejít se  
s místními zastupiteli, jestli celý projekt podpoří a bude se podílet na spo-
lufinancování celé akce. Zastupitelé souhlasili s tím, aby do projektu bylo 
zahrnuto okolní zasíťování, se kterým už bylo i tak počítáno, takže vše  
začalo nabírat správný směr.

V postcovidové době nebyla situace pro nové dotační programy moc  
nakloněna a různé organizace měly problémy slíbené finanční alokace  
od států vůbec obdržet. Po zhotovení projektu letos na jaře, došlo ke 
zkontaktování dotační agentury, která nám pomohla najít vhodný dotač-
ní program, který byl vypsán Národní sportovní agenturou 31. 8. 2022.  
Nekonečný papírový boj nabral ještě vyšší obrátky a muselo se vše stih-
nout do závěrečného termínu podání žádosti, který byl nakonec stanoven 
na 31. 10. 2022.

Administrativní část je nejdůležitější část celého procesu, protože i sebe-
menší chyba může vést při závěrečném rozhodování k tomu, že nám do-
tace nebude přiřazena. Nyní jsme v situaci, kdy jsme všechny podmínky 
úspěšně splnili, žádost byla v řádném termínu podána a čekáme na vyjá-
dření „NSA“, zda nám bude dotace přiřazena. Jak už bylo řečeno na začát-
ku, bez dotačních peněz a bez peněz obce nejsme schopni daný projekt 
zrealizovat, takže nezbývá než čekat, jak celý proces dopadne a jak rychle 
„NSA“ výzvu zpracuje, protože pevný termín z jejich strany neexistuje.

Za TJ  Sokol Borová jednatel 
Lukáš Balcar



TěLOcVIčná jednOTA SOKOL bOROVá

www.borovaunachoda.cz  I  21

činnost v roce 2022

Leden, únOR
Výlety na běžkách: 5. 2. 2022 Dobytí Severního pólu – Sokol Nový Hrádek 
pořádal tuto akci, které se zúčastnili 4 členové naší jednoty. V plánu byl 
Přejezd Orlických hor na běžkách. Tato akce se pro nepřízeň sněhových 
podmínek v letošním roce nekonala.
březen
V prvních jarních dnech proběhl úklid hřiště.
12. 3. 2022 se konala volební valná hromada, kde byl zvolen nový výbor 
v čele s Michalem Školníkem, jako starostou sokola. V rámci volného pro-
gramu jsme oslavili svátek MDŽ.
duben
30. 4. 2022 Čarodějnice – Dětský den
Bowling
KVěTen
Dne 28. 5. 2022 se konal již 52. ročník dálkového pochodu Borovská  
padesátka kladským pomezím. Této akce se letos zúčastnilo 580 pocho-
dujících. Počasí bylo proměnlivé. Během dne začalo několikrát pršet, ale 
přesto byla vidět spokojenost pochodujících.
čeRVen, čeRVenec, SRpen, září
fotbal pro děti – každý čtvrtek se konal trénink malých fotbalistů
tenis pro děti – v pátek se děti scházely na místním kurtu v rámci dětské 
tenisové školy
2. 7. 2022 – Dětské atletické závody, 11. 7. 2022 – Tenisový turnaj smíšených 
párů se konal za účasti 16-ti účastníků.
říjen
30. 10. 2022 – Fotbalový turnaj dětí spojený s fotbalovou soutěží
LISTOpAd
úklid a příprava hřiště na zimu
pROSInec
fotbalový turnaj  „Haťapkův memoriál“ (31. 12. 2022)

Za TJ Sokol Dana Školníková



TěLOcVIčná jednOTA SOKOL bOROVá

22 I  www.borovaunachoda.cz



hOSpOdA u KAčenY

www.borovaunachoda.cz  I  23



pěchOTní SRub n-S 61 chATA

24 I  www.borovaunachoda.cz

Jsme parta nadšenců, která chce poblíž vaší obce opravit jeden z pěchotních 
srubů. Za uplynulé roky jsme tady na objektu již provedli spoustu práce, ale 
další nás čeká. Chceme zde vytvořit zajímavé místo, které budete v několika 
dnech roku moci navštívit i Vy.

S historií vlastního objektu, obnovou, technickými zajímavostmi a dalšími  
informacemi, které si možná rádi přečtete, Vás postupně seznámíme v dalších 
číslech vašeho zpravodaje.

Veselé Vánoce a šťastný nový rok, Vám přeje 
osádka pěchotního srubu N-S 61 „Chata“



zábAVA

www.borovaunachoda.cz  I  25

Políčka s hvězdou označují písmena tajenky. Ta je ovšem potřeba správně 
seřadit tak, aby tvořila jedno slovo – tajenku. 

Tajenku zasílejte do 15. 1. 2023 na email kultura-borova@seznam.cz  
Předmět emailu „borováček – tajenka“ . Nezapomeňte připsat vaše kon-
taktní údaje jako jméno a telefonní číslo. Ze zaslaných odpovědí vylosujeme 
jednoho výherce. A co je výhra? Tajenka napoví...

Políčka s hvězdou označují písmena tajenky. Ta je ovšem potřeba správně
seřadit tak, aby tvořila jedno slovo – tajenku.
Tajenku zasílejte do 1.1.2023 na email kultura-borova@seznam.cz Předmět
emailu „Borováček - tajenka“ . Nezapomeňte připsat vaše kontaktní údaje
jako jméno a telefonní číslo. Ze zaslaných odpovědí vylosujeme jednoho
výherce. A co je výhra? Tajenka napoví….

Občasník Borováček pod Strážnicí č.48

Datum vydání: prosinec 2022

Foto obálka: přední strana M. Trávníček, zadní strana Z. Ramazanová

Šéfredaktorka: Pavlína Balcarová

Tisk: Filip Kulhánek Design Print, náklad 100ks

Příspěvky a podněty k dalším číslům zasílejte na email:

kultura-borova@seznam.cz



hISTORIe dOmu čp. 45  „VALášKOVO“

26 I  www.borovaunachoda.cz

V letošním roce vznikl rekonstrukcí stávajícího domu čp. 45 nepřehléd-
nutelný nový bytový dům, tak se nabízí malé ohlédnutí za historií tohoto 
domu.

Původní dům čp. 45 byl postaven v letech 1947 až 1949 jako přístavba 
dvou obytných místností k chalupě čp. 79, kterou vlastnil pan Jan Valášek. 
Podle pamětníků přístavba sloužila jako továrna. Pan Valášek s rodinou 
zakoupil vyřazené tkalcovské stavy a nějaký čas zde i tkalcovali. Jejich čin-
nost byla údajně prodělečná a zřejmě i vzhledem k událostem v roce 1948 
činnost ukončili a stavy byly odvezeny do šrotu. V roce 1978 na základě 
žádosti vlastníka Místní národní výbor v Borové souhlasil s rozdělením  
nemovitosti na dvě části a přístavbě bylo přiděleno čp. 45.

Z důvodu velmi špatného stavu budov v roce 2005 zastupitelstvo obce 
vyvolalo jednání s vlastníkem nemovitostí o nápravě tohoto stavu. Jed-
nání vyústilo v roce 2007 k prodeji a převedení nemovitostí do majetku 
obce. V roce 2008 byla provedena demolice chalupy čp. 79. Na domě  
čp. 45 byly provedeny jen nezbytné opravy a byl využíván jako sklad až  
do roku 2021, kdy se obecnímu zastupitelstvu podařilo uskutečnit projekt 
na rekonstrukci tohoto domu a získat na něj dotaci z Ministerstva financí ČR.

Dům čp. 45 před rekonstrukcí, 2021 Bytový dům čp. 45, listopad 2022 



hISTORIe dOmu čp. 45  „VALášKOVO“

www.borovaunachoda.cz  I  27

Občasník borováček pod Strážnicí č .48
Datum vydání: prosinec 2022

Foto obálka: přední strana M. Trávníček, zadní strana Z. Ramazanová
Šéfredaktorka: Pavlína Balcarová

Tisk: Filip Kulhánek Design Print, náklad 100 ks
Příspěvky a podněty k dalším číslům zasílejte na email: kultura-borova@seznam.cz

V srpnu 2022 byla rekonstrukce zdárně ukončena a z bývalého domu 
„hrůzy“, jak ho někteří občané nazývali, vznikl bytový dům s třemi byty  
o rozměrech 63, 57 a 31 m2. O tom, zda úsilí minulého zastupitelstva bylo 
přínosné a úspěšné, jste se mohli přesvědčit na dni otevřených dveří,  
který proběhl v sobotu 2. července 2022.

Za OÚ Borová kronikář 
Karel Balcar

Přístavba (dům) čp. 45 a chalupa čp. 79, 
podzim 2007

Chalupa čp. 79, podzim 2007



Veselé Vánoce 
a štastný nový rok 2023 
vám přeje zastupitelstvo

 obce Borová
 


